

DETS sectorul Riscani

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie la LT M.Sadoveanu

Valoarea de deviz 472 293,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereu				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei; stringerea materialului decapat in gramezi.)	m3	4,10	296,93 75,26	1 217,40 308,58
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	19,80	68,21 68,21	1 350,52 1 350,52
3	TsG07G	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	2,00	406,75 330,25	813,51 660,51
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,38	886,39 414,89	336,83 157,66

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint coeziv				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32, gr. 100mm	m3	13,70	554,47 46,57	7 596,23 638,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include pret beton C12/15)	m	65,60	207,32 27,75	13 600,30 1 820,64
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x - 1.25kg/m2)	kg	172,00	22,36 1,41	3 846,13 242,73
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa C16/20 XC4+XF3	m3	26,00	2 191,59 181,10	56 981,47 4 708,70
9	DE10A	Borduri prefabricate din PVC sectiunea minim 200x200 mm,cu gratar metalic zincat, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m	6,00	274,66 27,75	1 647,94 166,52
		Total Pereu Inclusiv salariu				87 390,32 10 053,86
		1.2. Reparatia peretilor de la demisol				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	151,40	13,75 12,70	2 081,87 1 922,90
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	151,40	16,51 6,47	2 499,84 979,26
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 -1kg/m2)	kg	151,40	23,07 2,12	3 492,29 320,48
13	Pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1 514,00	0,40 0,00	605,60 0,00
14	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de	m2	151,40	121,11 79,97	18 336,66 12 107,16

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
15	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (K=6, gr.+3cm)	m2	151,40	101,61 36,69	15 383,94 5 555,05
16	CF50B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe Ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	151,40	85,84 57,39	12 995,99 8 688,66
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	151,40	21,23 9,41	3 214,13 1 424,37
18	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	180,00	8,75 4,70	1 575,72 846,72
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane exterioare la fatade	m2	151,40	16,84 6,47	2 550,11 979,26
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de quart" la pereti (Norma de consum pentru Tencuiala mozaic de quart: 4.5 kg/m2 - conform fisei tehnice) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	151,40	315,14 57,39	47 712,32 8 688,66
		Total Reparatia peretilor de la demisol Inclusiv salariu				110 448,46 41 512,52
		1.3. Copertina				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	78,00	34,67 33,87	2 704,17 2 641,77
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa pentru copertina din teava profilata	kg	725,00	34,68 12,98	25 141,77 9 410,72
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau	m2	42,10	84,56	3 559,91

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul			51,74	2 178,42
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (carcasa pentru echipamente la tavan)	m3	1,62	6 714,57 1 198,33	10 877,61 1 941,29
25	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,62	449,37 39,98	727,98 64,77
26	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,62	200,95 18,35	325,54 29,72
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip profnastil, gr. min. 0.45mm, culoarea se va coordona cu beneficiarul) pentru invelitorile acoperisurilor (din materiale se exclude: Tabla pana, coame, pazie, profil pentru etansare), inclusiv stresinile	m2	138,00	459,03 54,10	63 346,28 7 465,25
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in perete (K=0.5)	m	60,00	15,92 6,82	955,10 409,25
29	CK26B	Elemente liniare din tabla protejata anticoroziv (aceeasi culoare si tip ca acoperisul) - picuratori, elemente de inchideri, dolii, etc	m	64,60	229,82 18,82	14 846,11 1 215,51
30	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	60,00	29,28 18,54	1 757,06 1 112,22
		Total Copertina Inclusiv salariu				124 241,51 26 468,92
		1.4. Rezervoare la Wc-uri				
31	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat (Demontarea rezervorului, K=0.5)	buc	20,00	49,90 49,90	998,08 998,08
32	SC08A	Rezervor de apa pentru vas closet cu talpi (Rezervorul de calitate buna, modelul va fi coordonat preventiv cu beneficiarul) -	buc	20,00	960,32 118,69	19 206,45 2 373,80

1	2	3	4	5	6	7
		Resursele conform formularului desfasurat, Ksal=0.5				
		Total Rezervoare la Wc-uri Inclusiv salariu				20 204,53 3 371,88
		1.5. Lucrari diverse				
33	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	45,00	58,80 58,80	2 646,00 2 646,00
34	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	45,00	52,21 52,21	2 349,65 2 349,65
35	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,00	116,10 0,00	5 224,50 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				10 220,15 4 995,65
		Total Lcrari de constructie Inclusiv salariu				352 504,98 86 402,82

		Total	lei	352 504,98
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	20 736,68
		Transportarea materialelor	2,00 %	5 053,03
		Total	100,00 +	378 294,69
		Cheltuieli de regie	2,00 %	7 565,89
		Total	100,00 +	385 860,58
		Beneficiul de deviz	2,00 %	7 717,21
		Total	100,00 +	393 577,79
		TVA	20,00 %	78 715,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		472 293,35 86 402,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DETS sectorul Riscani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie la LT M.Sadoveanu****Valoarea de deviz 472 293,35 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	351,248	47,04	16 522,71
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	369,416	47,04	17 377,33
3.	7123010010200	Betonist	h-om	98,40	47,04	4 628,74
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,356	47,04	487,15
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,25	47,04	529,20
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	32,805	53,95	1 769,83
7.	7129020012800	Pavator	h-om	31,504	47,04	1 481,95
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,00	53,95	971,10
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	62,50	53,95	3 371,88
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	46,31	47,04	2 178,42
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,336	53,90	1 958,51
12.	7212030022700	Sudor	h-om	7,25	53,95	391,14
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	152,28	47,04	7 163,25
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	166,75	50,00	8 337,50
15.	7422010060100	Timplar	h-om	36,872	47,04	1 734,46
16.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,34	50,00	17,00
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	119,9946	47,04	5 644,55
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	198,092	47,04	9 318,25
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	45,00	47,04	2 116,80
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,5688	47,04	403,08
		Total manopera				86 402,82

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,50	36,80	533,60
2.	1212121212121	apa	m3	0,3726	13,00	4,84
3.	123	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1 514,00	0,40	605,60
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	15,755	320,00	5 041,60
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,542	320,00	1 453,44
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,105	2,50	5,26
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\sigma} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,1944	4 500,00	874,80
8.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0162	4 500,00	72,90
9.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,5066	4 500,00	6 779,70
10.	2010237318750	Distantieri	buc	97,02	0,20	19,40
11.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,754	45,00	123,93
12.	2320166200676	White spirit	kg	4,21	80,00	336,80
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,62	87,00	140,94

14.	23203226000361	Gudron	kg	4,1796	42,30	176,80
15.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,63	48,55	30,59
16.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,8762	63,00	307,20
17.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,157	85,00	608,35
18.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0194	120,00	2,33
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,25	65,50	474,88
20.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	10,854	32,60	353,84
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,3784	30,00	131,35
22.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	62,831	24,70	1 551,93
23.	24302261013010	Grund cu cuar "Betonogrunt"	kg	62,831	23,90	1 501,66
24.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,105	72,00	151,56
25.	2430226103000	Chit polimeric	kg	9,45	65,00	614,25
26.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,631	27,45	127,12
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	22,71	28,55	648,37
28.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,8762	60,00	292,57
29.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	20,40	42,00	856,80
30.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	20,40	8,65	176,46
31.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic	m	24,48	32,90	805,39
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	166,54	6,85	1 140,80
33.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	20,40	245,00	4 998,00
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 604,20	2,95	4 732,39
35.	26531021008331	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	1 080,996	3,70	3 999,69
36.	26531022100831 1	Tencuiala mozaic de cuar	kg	681,30	57,20	38 970,36
37.	26612061228002 85	Rigola prefabricata din PVC sectiunea min. 200x200 mm, cu gratar metalic zincat	m	6,03	165,00	994,95
38.	266310200001	Beton clasa C12/15	m3	2,952	1 800,00	5 313,60
39.	26631021965201	Beton clasa C12/15	m3	0,27	1 800,00	486,00
40.	2664102100000	Mortar	m3	5,4504	1 800,00	9 810,72
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,6336	0,00	0,00
42.	266617800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x 150 mm	m	65,928	98,00	6 460,94
43.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,105	850,00	89,25
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,42	2,50	21,05
45.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,349	28,40	66,71
46.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,617	20,00	32,34
47.	27120403643000	Placi din tabla amprentata tip profnastil gr 0.45	m2	166,635	178,00	29 661,03
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,234	20,00	64,68
49.	27431235474902 6	Elemente liniare din tabla protejata anticoroziv	m	64,60	210,00	13 566,00
50.	274312355207	Cornier din aluminiu	m	180,00	3,85	693,00
51.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	725,00	20,00	14 500,00
52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	5,508	20,00	110,16
53.	2873122004100	Plase sudate	kg	326,634	20,00	6 532,68
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,625	32,00	116,00
55.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	12,15	20,00	243,00
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	258,40	0,20	51,68
57.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	20,40	245,00	4 998,00
58.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,86	25,00	121,50
59.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 304,10	20,00	26 082,00
60.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	20,40	245,00	4 998,00
61.	32266310210000 0	Beton C16/20 XC+XF3	m3	27,0497	1 800,00	48 689,46
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,80	11,00	63,80
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,20	13,00	15,60
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,3494	13,00	160,54
65.	4100126202818	Apa	m3	1,9756	13,00	25,68

66.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,14	2,50	37,85
Total materiale de construcții						252 651,72

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,1775	250,00	794,38
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0097	650,00	6,30
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,243	650,00	157,95
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,754	240,00	1 380,96
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,877	180,00	517,86
6.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,074	40,00	122,96
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,194	650,00	126,10
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,3726	40,00	14,90
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,8206	20,00	456,41
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0783	650,00	50,90
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,4224	25,00	60,56
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0972	240,00	23,33
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,60	40,00	624,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,1775	20,00	63,55
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2112	50,00	60,56
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,5834	50,00	179,17
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,82	50,00	441,00
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,9084	50,00	45,42
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,5346	20,00	10,69
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,34	450,00	153,00
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,50	450,00	2 925,00
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0243	450,00	10,94
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,61	450,00	5 224,50
Total utilaje de construcții						13 450,44

Total	lei	352 504,98
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	20 736,68
Transportarea materialelor	2,00 %	5 053,03
Total	100,00 +	378 294,69
Cheltuieli de regie	2,00 %	7 565,89
Total	100,00 +	385 860,58
Beneficiul de deviz	2,00 %	7 717,21
Total	100,00 +	393 577,79
TVA	20,00 %	78 715,56

Total deviz:

**472 293,3
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect DETS sectorul Riscani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Pereu				
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea îmbracamintei, fundației; stringerea materialului decapat în gramezi.)	m3			296,93 75,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	47,04	75,26
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
2	TsA01C1	Săpatura manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în spații întinse în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren tare	m3			68,21 68,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	47,04	68,21
3	TsG07G	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari și de brad și transportarea materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, transportarea făcîndu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau rădăcinilor de 51...70 cm	buc			406,75 330,25
	8141260100100	Făsonator	h-om	0,1700	50,00	8,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8400	47,04	321,75
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,1700	450,00	76,50
4	TsD05B	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt coeziv	100 m3			886,39 414,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	47,04	414,89
	2952270004021	Mai mecanică de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,50
5	TsC54C	Strat de fundație din pietriș fr. 16-32, gr. 100mm	m3			554,47 46,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,04	46,57
	1421102200068	Pietriș ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanică 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,80
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundație de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include preț beton C12/15)	m			207,32 27,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,04	7,06
	7129020012800	Păvator	h-om	0,4400	47,04	20,70

1	2	3	4	5	6	7
	266310200001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	266617800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x 150 mm	m	1,0050	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x - 1.25kg/m2)	kg			22,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	47,04	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,04	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa C16/20 XC4+XF3	m3			2 191,59
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	47,04	162,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	47,04	18,82
	322663102100000	Beton C16/20 XC+XF3	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
9	DE10A	Borduri prefabricate din PVC sectiunea minim 200x200 mm,cu gratar metalic zincat, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m			274,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,04	7,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	47,04	20,70
	26631021965201	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2661206122800285	Rigola prefabricata din PVC sectiunea min. 200x200 mm, cu gratar metalic zincat	m	1,0050	165,00	165,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
		1.2. Reparatia peretilor de la demisol				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,04	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunț" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,51
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,90	6,47
	24302261013010	Grund cu cuarț "Betonogrunț"	kg	0,4150	23,90	9,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 -1kg/m2)	kg			23,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	47,04	1,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,04	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
13	Pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc			0,40
	123	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc		0,40	0,40
14	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			121,11
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	47,04	65,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	47,04	14,11

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,95	30,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
15	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (K=6, gr.+3cm)	m2			101,61 36,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	47,04	28,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	8,47
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 800,00	64,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,12
16	CF50B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe Ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2			85,84 57,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	47,04	57,39
	26531021008331	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	3,70	26,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,23 9,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,04	9,41
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,85	7,54
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,55	4,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,00	0,00
18	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8,75 4,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	47,04	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	47,04	0,47
	274312355207	Cornier din aluminiu	m	1,0000	3,85	3,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane exterioare la fatade	m2			16,84 6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,90	6,47
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuar" la pereti (Norma de consum pentru Tencuiala mozaic de cuar: 4.5 kg/m2 - conform fisei tehnice) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			315,14 57,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	47,04	57,39
	265310221008311	Tencuiala mozaic de cuar	kg	4,5000	57,20	257,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		1.3. Copertina				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			34,67 33,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	47,04	16,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	47,04	16,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,80
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa pentru copertina din teava profilata	kg			34,68 12,98
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,04	0,94
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	53,95	0,54
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	11,00	0,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,50	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,95	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	36,80	0,74
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			84,56 51,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	47,04	51,74
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,45	3,02
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	72,00	3,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	85,00	14,45
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	80,00	8,00
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (carcasa pentru echipamente la tavan)	m3			6 714,57 1 198,33
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	53,95	1 092,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	47,04	105,84
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	20,00	150,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	20,00	68,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	63,00	189,63
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	42,30	109,13
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	28,40	41,18
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	40,00	9,20
25	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			449,37 39,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	47,04	39,98
	1212121212121	apa	m3	0,2300	13,00	2,99
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	45,00	76,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	32,60	218,42
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	120,00	1,44
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	87,00	87,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	650,00	3,25
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	240,00	14,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,39
26	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			200,95 18,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	47,04	18,35
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	60,00	180,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,36
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip profnastil, gr. min. 0.45mm, culoarea se va coordona cu beneficiarul) pentru invelitorile acoperisurilor (din materiale se exclude: Tabla pana, coame, pazie, profil pentru etansare), inclusiv stresinile	m2			459,03 54,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	47,04	42,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	47,04	11,76
	27120403643000	Placi din tabla amprentata tip profnastil gr 0.45	m2	1,1500	178,00	214,94
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	20,00	189,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in perete (K=0.5)	m			15,92 6,82
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	47,04	6,82
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	850,00	1,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	13,00	0,26
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	7,35
29	CK26B	Elemente liniare din tabla protejata	m			229,82

1	2	3	4	5	6	7
		anticoraziv (aceeasi culoare si tip ca acoperisul) - picuratori, elemente de inchideri, dolii, etc				18,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	47,04	15,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,04	3,76
	274312354749026	Elemente liniare din tabla protejata anticoraziv	m	1,0000	210,00	210,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
30	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			29,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	53,95	16,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	65,00	10,24
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	48,55	0,51
		1.4. Rezervoare la Wc-uri				
31	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat (Demontarea rezervorului, K=0.5)	buc			49,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	53,95	49,90
32	SC08A	Rezervor de apa pentru vas closet cu talpi (Rezervorul de calitate buna, modelul va fi coordonat preventiv cu beneficiarul) - Resursele conform formularului desfasurat, Ksal=0.5	buc			960,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	53,95	118,69
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	245,00	249,90
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	245,00	249,90
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	245,00	249,90
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic	m		32,90	40,27
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	42,00	42,84
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	8,65	8,82
		1.5. Lucrari diverse				
33	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			58,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	47,04	11,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	47,04	47,04
34	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			52,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	47,04	52,21
35	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,10
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.